CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

……………, ngày … tháng … năm ……(1)

ĐƠN TỐ GIÁC TỘI PHẠM
(Về hành vi hiếp dâm người dưới 16 tuổi)

Kính gửi:(2) Cơ quan Cảnh sát điều tra Quận (Huyện)………………………...
Viện kiểm sát nhân dân Quận (Huyện)……………………………..

Người tố giác: …………………………………………………. Sinh năm: ……......
CCCD: ……………… do ………………………………...….. cấp ngày …………..
Hộ khẩu thường trú: …………………………………………………………………
Nơi ở hiện tại: ……………………………………………………………….……….
Số điện thoại: …………………………………………….…………………….…….
Người bị tố giác: (3)……………………………………………... Sinh năm: ............
CCCD: ……………… do …………………………………… cấp ngày …………...
Hộ khẩu thường trú: …………………………………………………………………
Nơi ở hiện tại: ….…………………………………………………………………….
Số điện thoại: ………………………………………………………………………...
Nội dung tố giác: (4)
………………………………………………………………………...………………………………………………………………………...………………………………………………………………………...………………………………………………………………………...………………………………………………………………………...………….……………………………………………………………...………………………………………………………………………...………………………………………………………………………...………………………………………………………………………....………………………………………………………………………...………………………………………………………………………...…………………………………………
Tôi nhận thấy hành vi của ………………………(5) đã đủ dấu hiệu cấu thành tội “Hiếp dâm người dưới 16 tuổi” theo quy định tại ….…………………………… (6) Điều 142 Bộ luật hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung 2017).
Bằng đơn này, kính đề nghị Quý cơ quan vào cuộc tiến hành điều tra, xác minh và có những biện pháp xử lý kịp thời để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân, đồng thời tránh bỏ lọt tội phạm.
Tôi cam đoan những nội dung đã trình bày trong đơn là đúng sự thật và xin chịu mọi trách nhiệm trước Pháp luật về nội dung này.
Tôi xin chân thành cảm ơn, rất mong nhận được sự giúp đỡ từ Quý cơ quan!

	 Tài liệu, chứng cứ kèm theo đơn (7):
1. ……………………………..;
2. ……………………………..;
3. …………………………… .
	              NGƯỜI LÀM ĐƠN (8)

……………………………….

Chú thích (Lưu ý không để “chú thích” đính kèm đơn):
(1) Ghi địa điểm, thời gian làm đơn yêu cầu.
Ví dụ: Hà Nội, ngày….. tháng….. năm….
(2) Ghi tên cơ quan tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm.
Theo quy định tại Điều 145 Bộ luật Tố tụng hình sự 2015 cơ quan, tổ chức có trách nhiệm tiếp nhận tin báo về tội phạm là cơ quan điều tra, Viện kiểm sát tiếp nhận tin báo về tội phạm và các cơ quan, tổ chức khác. Người tố giác có thể nộp đơn tố giác đến các cơ quan này tại địa phương bạn sinh sống, làm việc.
Nếu có thể xác định được nơi người bị tố giác đang sinh sống và làm việc, hãy nộp đơn tố giác đến CQĐT, VKS tại địa phương đó và nơi trực tiếp xảy ra sự việc để cơ quan tiếp nhận có thể xác định được nguồn tin tội phạm.
(3) Thông tin cá nhân của người bị tố giác.
Tại mục này, hãy ghi tất cả những thông tin cá nhân của người bị tố giác mà bạn thu thập được để các cơ quan chức năng dễ dàng xác định đối tượng và điều tra các hành vi của đối tượng này.
(4) Trình bày nội dung vụ việc.
Lưu ý:
-  Mô tả cụ thể vụ việc: Đưa ra các hành vi, chỉ ra những dấu hiệu cấu thành tội tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (4 dấu hiệu) của người bị tố giác và ghi rõ địa chỉ nơi xuất hiện hành vi tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy này. Bạn cần đưa ra những căn cứ chứng minh hành vi này đã hủy hoại hoặc làm hư hỏng tài sản của bạn.
- Cung cấp các bằng chứng chứng minh: Liệt kê tất cả bằng chứng mà bạn thu thập được để chứng minh người bị tố giác có hành vi hiếp dâm người dưới 16 tuổi.
- Đảm bảo tính chân thật và sự chính xác: Cần đảm bảo rằng mọi thông tin bạn cung cấp trong đơn tố cáo là chính xác, dựa trên thực tế vụ việc xảy ra, tránh đưa các thông tin sai lệch và không chính xác. Điều này không chỉ làm ảnh hưởng đến quá trình giải quyết vụ việc của các cơ quan chức năng mà bạn cũng phải chịu trách nhiệm trước Pháp luật về những nội dung này.
- Sử dụng văn phong lịch sự, ngôn ngữ chuyên nghiệp: Đơn tố cáo cần sử dụng những từ ngữ lịch sự, chuyên nghiệp, tránh sử dụng ngôn từ không phù hợp, những từ ngữ không đúng chuẩn mực, đạo đức.
- Trường hợp bạn làm đơn tố giác tội phạm thay cho người thân: Ghi rõ thông tin của người bị hại trong phần trình bày vụ việc.
(5) Ghi tên người bị tố giác.
(6) Dựa trên thực tế, ghi rõ điểm, khoản quy định tại Điều 142 BLHS mà người bị tố giác vi phạm.
“Điều 142. Tội hiếp dâm người dưới 16 tuổi
1. Người nào thực hiện một trong các hành vi sau đây, thì bị phạt tù từ 07 năm đến 15 năm:
a) Dùng vũ lực, đe dọa dùng vũ lực hoặc lợi dụng tình trạng không thể tự vệ được của nạn nhân hoặc thủ đoạn khác giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi trái với ý muốn của họ;
b) Giao cấu hoặc thực hiện hành vi quan hệ tình dục khác với người dưới 13 tuổi.
2. Phạm tội thuộc một trong các trường hợp sau đây, thì bị phạt tù từ 12 năm đến 20 năm:
a) Có tính chất loạn luận;
b) Làm nạn nhân có thai;
c) Gây thương tích, gây tổn hại cho sức khỏe hoặc gây rối loạn tâm thần và hành vi của nạn nhân mà tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 31% đến 60%;
d) Đối với người mà người phạm tội có trách nhiệm chăm sóc, giáo dục, chữa bệnh;
đ) Phạm tội 02 lần trở lên;
e) Đối với 02 người trở lên;
g) Tái phạm nguy hiểm.
3. Phạm tội thuộc một trong các trường hợp sau đây, thì bị phạt tù 20 năm, tù chung thân hoặc tử hình:
a) Có tổ chức;
b) Nhiều người hiếp một người;
c) Đối với người dưới 10 tuổi;
d) Gây thương tích, gây tổn hại cho sức khỏe hoặc gây rối loạn tâm thần và hành vi của nạn nhân mà tỷ lệ tổn thương cơ thể 61% trở lên;
đ) Biết mình bị nhiễm HIV mà vẫn phạm tội;
e) Làm nạn nhân chết hoặc tự sát.
4. Người phạm tội còn có thể bị cấm đảm nhiệm chức vụ, cấm hành nghề hoặc làm công việc nhất định từ 01 năm đến 05 năm.”.
[bookmark: _GoBack]Ví dụ: Tôi nhận thấy hành vi của ông Nguyễn Văn A đã đủ dấu hiệu cấu thành tội “Hiếp dâm người dưới 16 tuổi” theo quy định tại khoản 1 Điều 142 Bộ luật hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung 2017).
(7) Ghi rõ các tài liệu, chứng cứ có liên quan mà bạn gửi kèm theo đơn tố giác.
(8) Ký, ghi rõ họ tên.